apresentação dos documentos solicitados no Termo de Início de Ação Fiscal, ficarão sujeitas 

as seguintes penalidades: 

I — De 10.000 (dez mil) UFM, após termo de início não inferior a 15 (quinze) dias; 

II — De 20.000 (vinte mil) UFM, após 30 (trinta) dias contados da data do termo de início; 

III — De 35.000 (trinta e cinco mil) UFM, após 45 (quarenta e cinco) dias contados da data do 

termo de início. 

Art. 41. Altera o art. 289., inciso I, que passará a viger com a seguinte redação: 

"Art. 289., inciso I, (...)" 

I — Da não apresentação da DMS, por mês, multa de 100 (cem) UFM;

[...]

A aplicação das multas cabíveis far-se-á conforme as infrações e multas abaixo 

estabelecidas: 

e 
I - Pela não apresentação de documentação comprobatória do licenciamento da obra ou 

serviço em execução, no prazo de trinta (30) dias após a notificação, multa de até quatrocentos 
e dezoito 218 (duzentos e dezoito) UFM, por cada obra, nas seguintes condições: 

a) Cinquenta 50 (cinquenta) UFM, quando se tratar de Licenciamento de Obras, depois de 
vencido o prazo previsto no Código de Obras e Edificações do Município; 

b) 100 (cem) UFM, quando se tratar de Serviços de Execução de Obras, sem o devido